S-667

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-605

वित्तीय प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Discuss the different types of classification of budget.

विभिन्न प्रकार के बजट के वर्गीकरण की चर्चा कीजिए।

2. Write a detailed note on the financial relationship between Centre and state.

केन्द्र-राज्यों के मध्य वित्तीय संबंधों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

- **3.** "The implementation of zero-based budgeting has certain benefits and some problems". Discuss.
 - "शून्य आधारित बजट के कार्यान्वयन में कुछ लाभ तथा कुछ समस्याएं भी होती हैं।" चर्चा कीजिए।
- **4.** Explain the concept of performance budgeting and describe it's important steps.

निष्पादन बजट की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा इसके महत्त्वपूर्ण चरणों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss a few measures to control deficit financing. घाटे के वित्तीयन को नियंत्रित करने वाले कुछ उपायों की चर्चा कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा को समझाइए।

2. Differentiate between revenue and capital expenditure.

राजस्व और पूंजी व्यय में अंतर कीजिए।

3. Discuss some important elements of public debt management.

सार्वजनिक ऋण प्रबंधन के कुछ महत्त्वपूर्ण तत्वों को बताइए।

4. Highlight the emerging trends in financial administration.

वित्तीय प्रशासन में नए उभरते रुझानों पर प्रकाश डालिए।

5. Examine the concept of Social Justice in India.

भारत में सामाजिक न्याय की अवधारणा का परीक्षण कीजिए।

6. Describe the objectives of fiscal policy.

राजकोषीय नीति के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the process of budget in India.

भारत में बजट की प्रक्रिया को समझाइए।

8. Write a short note on the role of the Reserve Bank in the Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में रिजर्व बैंक की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।